1-172/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Дмитров 10 мая 2018 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Костюк О.А., при секретаре Старковой Е.О., с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Забелина В.А., подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Нечина В.В., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении двоих малолетних и несовершеннолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 4 п. «г», 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, а также незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, ФИО1, акже. 5ов, д. 3еннолетнего ребенкаимея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, находясь на балконе 

<

адрес>, принадлежащей ФИО, не осведомленной о его преступных намерениях, имея необходимые познания в области химии и физики, а также располагая лабораторной посудой с необходимыми прекурсорами и реактивами, кустарно изготовил порошкообразное вещество, общей массой не менее 1,93 гр. (первоначальная масса, согласно исследования 0,81 гр. и 1,12 гр.) содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин, которое расфасовал в 2 свертка из полимерного материала, приготовив его тем самым к последующему незаконному сбыту неопределенному кругу потенциальных приобретателей из числа лиц, употребляющих психотропные вещества, и извлечения из этого, для себя прибыли в денежном выражении. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, он, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, находясь на лестничной площадке, расположенной между 3 и 4 этажами 2 подъезда 

<

адрес>, осуществил сбыт ФИО, одного свертка из полимерного материала с веществом внутри, являющимся психотропным веществом амфетамин, массой не менее 1,12 гр., получив от ФИО денежные средства в сумме 1000 рублей, который в последствии, в помещении ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал вышеуказанный сверток из полимерного материала с веществом внутри, сотрудникам полиции. Согласно заключения эксперта № от 02.03.2018г., представленное на экспертизу вещество, «добровольно выданное ФИО ДД.ММ.ГГГГ», содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,10 гр. (в процессе исследования и экспертизы израсходовано по 0,02 г. представленного вещества).

Постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. амфетамин внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список №, раздел «Психотропные вещества»). Согласно данному Постановлению все смеси, в состав которых входят психотропные вещества Списка №, независимо от их количества в смеси, являются психотропными веществами. Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером психотропного вещества амфетамин, является количество свыше 1,0 гр.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере, находясь на лестничной площадке, расположенной между 3 и 4 этажами 2 подъезда 

<

адрес>, осуществил сбыт ФИО, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка», одного свертка из полимерного материала с веществом внутри, являющимся психотропным веществом амфетамин, массой не менее 0,81 гр., получив от ФИО денежные средства в сумме 1000 рублей, который в последствии, в служебном автомобиле, находящемся вблизи 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал вышеуказанный сверток из полимерного материала с веществом внутри, сотрудникам полиции, которое согласно заключения эксперта № от 02.03.2018г., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,79 гр. (в процессе исследования и экспертизы израсходовано по 0,02 гр. представленного вещества).

Постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. амфетамин внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список №, раздел «Психотропные вещества»). Согласно данному Постановлению все смеси, в состав которых входят психотропные вещества Списка №, независимо от их количества в смеси, являются психотропными веществами. Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером психотропного вещества амфетамин, является количество свыше 0,2 гр.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, подтвердив изложенные выше обстоятельства совершения им преступлений, в содеянном раскаялся, так как полностью осознал свою вину и просил о снисхождении. По обстоятельствам дела пояснил, что в связи с имеющимися у него финансовыми проблемами ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. и в 19 час., находясь на лестничной площадке между 3 и 4 этажами второго подъезда 

<

адрес>, по предварительной договоренности, дважды сбыл ФИО психотропное вещество – амфетамин, которое он ранее изготовил самостоятельно, каждый за 

<

данные изъяты>

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

- показаниями свидетеля ФИО, о том, что ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 17 час., находясь на лестничной площадке между 3 и 4 этажами второго подъезда 

<

адрес>, он, по предварительной договоренности, приобрел у ФИО1, психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, которое через некоторое время, в помещении ОНК расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, он добровольно выдал сотрудникам полиции, в связи с чем был составлен соответствующий документ, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, а сверток с веществом был упакован и опечатан; 

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО о том, что ДД.ММ.ГГГГ., в вечернее время, к ним обратился ФИО, который, в присутствии двух понятых, в помещении ОНК расположенном по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал полимерный сверток с веществом, пояснив, что в данном свертке находится психотропное вещество – амфетамин, приобретенное им ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 17 час., на лестничной площадке, расположенной между 3 и 4 этажами второго подъезда 

<

адрес>, у ФИО1 за 

<

данные изъяты>, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, а сверток с веществом был надлежащим образом упакован и опечатан; 

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО, из которых следует что его показания по обстоятельствам дачи пояснений и изъятия у ФИО психотропного вещества аналогичны вышеприведенным в приговоре показаниям свидетеля ФИО; 

- из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО, (т. 1 л.д. 173-176), данные им в ходе предварительного расследования, и из которых следует, что его показания по обстоятельствам дачи пояснений и изъятия у ФИО психотропного вещества аналогичны вышеприведенным в приговоре показаниям свидетеля ФИО; 

- показания свидетеля ФИО, о том, что ДД.ММ.ГГГГ., в вечернее время, по приглашению сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого, при добровольной выдачи ранее ему не знакомым ФИО, в помещении ОНК УМВД России по 

<

адрес>, свертка с веществом внутри, при этом тот поясни, что в данном свертке находится психотропное вещество – амфетамин, приобретенное ФИО ранее у ФИО1 за 

<

данные изъяты>, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, а сверток с веществом был упакован и опечатан; 

- из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО – второго понятого (т. 1 л.д. 150-152) следует, что, его показания по обстоятельствам дачи пояснений и изъятия у ФИО психотропного вещества, аналогичны вышеприведенным в приговоре показаниям свидетеля ФИО;

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой он изложил обстоятельства совершенного им сбыта психотропного вещества – амфетамина, за 

<

данные изъяты>, ФИО имевшее место, в том числе, ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 17 час. (т. 1 л.д.138);

- протоколом добровольной выдачи предметов (вещества), проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 20 мин. по 17 час. 24 мин., в помещении ОНК УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которой ФИО добровольно выдал сверток из полимерного материала с веществом внутри, пояснив, что приобрел данный сверток у знакомого ФИО1 за 1000 рублей (т. 1 л.д.124); 

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого представленное на экспертизу вещество, добровольно выданное ФИО ДД.ММ.ГГГГ. в помещении ОНК УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, 

<

данные изъяты> гр. (в процессе исследования и экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты>. представленного вещества) (т. 1 л.д.158-162);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которого, в том числе, был осмотрен конверт и находившемся в нем свертке с веществом, добровольно выданное ФИО ДД.ММ.ГГГГ. в помещении ОНК УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 191-195). 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО, о том, что ДД.ММ.ГГГГ после добровольной выдачи, в помещении ОНК УМВД России по 

<

адрес>, сотрудникам полиции ранее приобретенного у ФИО1 психотропного вещества, он также сообщил сотрудникам полиции об имеющейся у него договоренности с ФИО1 на приобретение амфетамина за 

<

данные изъяты> в этот же день, примерно в 19 час., и добровольно согласился принять участие в ОРМ «Проверочная закупка». После чего в присутствии двух понятых он был досмотрен, при этом каких-либо предметов или веществ запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств у него обнаружено не было, после этого ему была вручена денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты>, с которой предварительно была сделана копия. После оформления документов все участвующие в ОРМ на автомашинах выехали к 

<

адрес>, где находясь на лестничной площадке, расположенной между 3 и 4 этажами второго подъезда данного дома, примерно в 19 час., ФИО1 передал ему сверток с веществом, а он в свою очередь передал тому денежные средства, выданные ему для приобретения наркотика. После чего ФИО1 вернулся в свою квартиру, а он находясь в служебном а/м расположенного в вблизи 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, добровольно выдал сверток с веществом, при этом пояснив, что в свертке находится амфетамин, который он только что приобрел у ФИО1 за 

<

данные изъяты>, в связи с чем был составлен соответствующий документ, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, а сверток с веществом был упакован и опечатан; 

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО о том, ДД.ММ.ГГГГ., после добровольной выдачи, в помещении ОНК УМВД России по 

<

адрес>, ФИО ранее приобретенного у ФИО1 психотропного вещества, ФИО также сообщил об имеющейся у него договоренности с ФИО1 на приобретение амфетамина за 

<

данные изъяты> в этот же день, примерно в 19 час. в связи с чем тому было предложено добровольно участвовать в ОРМ «Проверочная закупка». После чего ФИО в присутствии двух понятых был досмотр, при этом каких-либо запрещенных предметов в гражданском обороте и денежных средств у того обнаружено не было. После ФИО была вручена денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты>, с которой предварительно была сделана копия и составлен протокол. После оформления процессуальных документов он, совместно с о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО и ФИО, ФИО и двумя понятыми на автомашинах выехали к ранее оговоренному месту встречи к 

<

адрес>, где они все вошли во второй подъезд, при этом ФИО поднялся на лестничную площадку четвертого этажа, а они совместно с понятыми поднялись на пятый этаж, где остались наблюдать. Примерно в 19 час., из квартиры, расположенной на четвертом этаже, вышел, ранее ему незнакомый, ФИО1, который совместно с ФИО спустились на лестничный пролет вниз, где чем-то обменялись, а после ФИО1 вернулся в свою квартиру. В последствии ФИО находясь в служебном автомобиле, расположенного вблизи 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, добровольно выдал сверток из полимерного материала с веществом внутри, при этом пояснив, что в свертке находится амфетамин, который он только что приобрел у ФИО1 за 

<

данные изъяты>. Через некоторое время, получив сообщение от ФИО и ФИО о том, что у своей квартиры ими был задержан ФИО1, он совместно с двумя понятыми проследовал на лестничную площадку четвертого этажа данного дома, где, в присутствии двух понятых, был досмотрен ФИО1 и в правом наружном кармане куртки, одетой на том, были обнаружены и изъяты, в том числе, денежные средства на сумму 

<

данные изъяты>, двумя купюрами по 

<

данные изъяты> каждая. По факту изъятых денежных средств ФИО1 пояснил, что данные денежные средства он получил от ФИО за продажу тому амфетамина. После этого изъятые денежные купюры у ФИО1, в присутствии понятых были сверены с ксерокопией выданной ранее ФИО, одна из которых совпала с данной ксерокопией. Все действия в ходе ОРМ, при добровольной выдачи психотропного вещества ФИО, при личном досмотре ФИО1 фиксировались в соответствующие документы, в которых все участвующие лица ставили свои подписи, изъятые денежные средства, сверток с веществом были надлежащим образом упакованы и опечатаны. После приезда на место следственно-оперативной группы, с согласия и в присутствии хозяйки квартиры ФИО, ФИО1 и двух понятых, была осмотрена 

<

адрес> расположенная по адресу: 

<

адрес>, где на балконе были обнаружены и изъяты, в том числе, колбы и бутылки с жидкостью, с помощью которых, со слов ФИО1, тот изготавливал амфетамин, а также в одной из комнат, были обнаружены и изъяты пластиковая карта, стекло и трубка с остатками вещества, с помощью которых, со слов ФИО1, тот употреблял амфетамин. По данному факту следователем был составлен соответствующий протокол, который был заверен подписями участвующих лиц, а обнаруженное и изъятое из квартиры предметы были должным образом упакованы и опечатаны;

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО, принимавшего непосредственное участие в ОРМ «Проверочная закупка» с участием ФИО 15.02.2018г. по изобличению преступной деятельности ФИО1 и осмотра квартиры последнего, из которых следует что его показания по обстоятельствам дела аналогичны вышеприведенным в приговоре показаниям свидетеля ФИО; 

- из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО (т. 1 л.д. 173-176), принимавшего непосредственное участие в ОРМ «Проверочная закупка» с участием ФИО ДД.ММ.ГГГГ. по изобличению преступной деятельности ФИО1 и осмотра квартиры последнего, следует что его показания по обстоятельствам дела аналогичны вышеприведенным в приговоре показаниям свидетеля ФИО; 

- показания свидетеля ФИО, о том, что ДД.ММ.ГГГГ добровольной выдачи, в помещении ОНК УМВД России по 

<

адрес>, ФИО ранее приобретенного у ФИО1 психотропного вещества, тот также сообщил об имеющейся у того договоренности с ФИО1 на приобретение амфетамина за 

<

данные изъяты> в этот же день, примерно в 19 час., в связи с чем, сотрудниками полиции ФИО было предложено добровольно участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика, а ему и второму понятому, в качестве понятых, на что они согласились. В последствие в их присутствии был проведен личный досмотр ФИО, в ходе которого каких-либо запрещенных предметов в гражданском обороте и денежных средств у того обнаружено не было. После ФИО была вручена денежная купюра достоинством 1000 рублей, с которой предварительно была сделана копия и составлен протокол. После оформления процессуальных документов он, совместно со вторым понятым, сотрудниками полиции и ФИО на автомашинах выехали к ранее оговоренному месту встречи к 

<

адрес>, где они все вошли во второй подъезд, при этом ФИО поднялся на лестничную площадку четвертого этажа, а он совместно со вторым понятым и сотрудниками полиции прошли на пятый этаж, где стали ждать. Примерно в 19 час., из квартиры, расположенной на четвертом этаже, вышел, ранее ему незнакомый, ФИО1, который совместно с ФИО спустились на лестничный пролет вниз, где чем-то обменялись, а после ФИО1 вернулся в свою квартиру. В последствии ФИО находясь в служебном автомобиле, расположенного вблизи 

<

адрес>, в его присутствии и в присутствии второго понятого, добровольно выдал сверток с веществом внутри, при этом пояснив, что в свертке находится амфетамин, который он только что приобрел у ФИО1 за 

<

данные изъяты>. Через некоторое время, находясь на лестничной площадке четвертого этажа второго подъезда 

<

адрес>, в его присутствии и в присутствии второго понятого, был досмотрен ФИО1 и в правом кармане куртки, одетой на том, были обнаружены и изъяты, в том числе, денежные средства на сумму 

<

данные изъяты>, двумя купюрами по 

<

данные изъяты> каждая. После этого изъятые денежные купюры у ФИО1, были сверены с ксерокопией выданной ранее ФИО, одна из которых совпала с данной ксерокопией. Все действия в ходе ОРМ, при добровольной выдачи психотропного вещества ФИО, при личном досмотре ФИО1 фиксировались в соответствующие документы, в которых все участвующие лица ставили свои подписи, изъятые денежные средства, сверток с веществом были упакованы и опечатаны. После приезда на место следственно-оперативной группы, в его присутствии, а также в присутствии второго понятого, хозяйки квартиры, ФИО1, и сотрудников полиции, была осмотрена 

<

адрес> расположенная по адресу: 

<

адрес>, где на балконе и в одной из комнат были обнаружены и изъяты предметы и бутылки с жидкостью, при помощи которых, со слов ФИО1, тот изготавливал и употреблял амфетамин. По данному факту следователем был составлен соответствующий протокол, который был заверен подписями участвующих лиц, а обнаруженное и изъятое из квартиры предметы были упакованы и опечатаны; 

- из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО – второго понятого (т. 1 л.д. 150-152) следует, что, его показания в части событий имевших место ДД.ММ.ГГГГ. при проведении ОРМ «Проверочная закупка» с участием в качестве закупщика ФИО и осмотра квартиры ФИО1, аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО;

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля следователя СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО о том, что ДД.ММ.ГГГГ., он находился на суточном дежурстве, когда, в вечернее время, от оперативного дежурного УМВД России по 

<

адрес>, ему поступило сообщение о необходимости проследовать в 

<

адрес>, для оказания помощи сотрудникам ОНК УМВД России по 

<

адрес> при осмотре квартиры задержанного ими гражданина за сбыт психотропного вещества. По приезду по указанному адресу он получил разрешение от хозяйки данной квартиры ФИО на проведение осмотра квартиры, и в ее присутствии, а также в присутствии задержанного ФИО1, и двух понятых, им был произведен осмотр квартиры, где в одной из комнат были обнаружены и изъяты: пластиковая карта, стекло и трубка от шариковой ручки с остатками вещества, с помощью которых, со слов ФИО1, тот употреблял амфетамин. По левой стороны балкона были обнаружены и изъяты: стеклянные колбы, дозаторы, пластиковые емкости с различными веществами, с помощью которых, со слов ФИО1, тот использовал для изготовления амфетамина. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, который был заверен подписями участвующих лиц, а обнаруженные и изъятые предметы были должным образом упакованы и опечатаны; 

- показания свидетеля ФИО, о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей малолетней дочерью и гражданским супругом ФИО1, которого знает более 15 лет и охарактеризовал, как доброго и отзывчивого человека, помогающего ей и своим близким, как в бытовых вопросах, так и материально, в том числе содержал и занимался воспитанием ее ребенка. ДД.ММ.ГГГГ она, ее малолетняя дочь и ФИО1 находились дома, когда около в 20 час. ФИО1 вышел из квартиры, через некоторое время тот вернулся в сопровождении сотрудников полиции, которые ей пояснили, что ФИО1 был задержан за незаконный сбыт психотропного вещества, что ее удивило, т.к. она не замечала за тем факта употребления наркотиков. Впоследствии с ее разрешения был произведен осмотр квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты предметы. По данному факту сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, который был заверен подписями участвующих лиц, а обнаруженные и изъятые предметы были упакованы и опечатаны;

- заявлением ФИО о том, что он желает изобличить преступную деятельность ФИО1, связанную с незаконным оборотом психотропных веществ и добровольно согласен участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 15);

- протоколом личного досмотра ФИО проведенного ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 17 час. 50 мин по 18 час. 00 мин., согласно которого у ФИО на момент проведения ОРМ «Проверочная закупка» вещей и предметов, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 20);

- протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, копией денежной купюры и расписки в получении денежных средств, согласно которых была осмотрена и вручена ФИО денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 21-23);

- протоколом добровольной выдачи предметов (вещества), проведенного ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 19 час. 15 мин. по 19 час. 20 мин., в вблизи 

<

адрес>, в ходе которого ФИО добровольно выдал сверток из полимерного материала с веществом внутри, пояснив, что приобрел данный сверток у знакомого ФИО1 за 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 24); 

- протоколом личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ на лестничной клетке четвертого этажа второго подъезда 

<

адрес>, в ходе которого, в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 были обнаружены и изъяты, в том числе, две денежные купюры, 

<

данные изъяты> каждая, одна из которых серия и номер совпала с копией денежной купюры, участвующей в ОРМ «Проверочная закупка», при этом ФИО1 пояснил, что данные денежные средства он получил от своего знакомого ФИО за сбыт тому психотропного вещества – амфетамин (т. 1 л.д. 26-28);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.02.2018г., и фототаблицей к нему, согласно которых местом осмотра являлось помещение 

<

адрес>. 39 по 

<

адрес>, в ходе которого в одной из комнат и балкона были обнаружены и изъяты: отрезок стекла с наслоением вещества; карточка из полимерного материала с надписью «МТС» с наслоением вещества; корпус ручки из полимерного материала с наслоением вещества на внутренней поверхности; пустая стеклянная колба с надписью «

<

данные изъяты>»; пустой мерный стакан из полимерного материала; фрагмент шприца из полимерного материала; две стеклянные пробки; пустая стеклянная колба, на которую намотана матерчатая тряпка с надетой на нее резиновой перчаткой; бутылка из полимерного материала, внутри которой находится жидкость коричневого цвета, объемом 

<

данные изъяты>.; бутылка из полимерного материала с этикеткой «

<

данные изъяты>…», внутри которой находится прозрачная жидкость, объемом 135 мл.; бутылка из полимерного материала с этикеткой «Изопропиловый спирт ХЧ», внутри которой находится прозрачная жидкость, объемом 796 мл. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что при помощи данных предметов и веществ он изготавливал и употреблял амфетамин (т.1 л.д. 30-43);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которой тот изложил обстоятельства совершенного им сбыта психотропного вещества – амфетамина, за 

<

данные изъяты>, ФИО имевшее место, в том числе, ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 19 час. (т. 1 л.д.138);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ согласно которого представленное на экспертизу вещество, добровольно выданное ФИО 15.02.2018г. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 

<

данные изъяты>. (в процессе исследования и экспертизы израсходовано по 0,02 гр. представленного вещества); в составе смывов с изъятых 15.02.2018г. в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>. 39 по 

<

адрес>: отрезка стекла, карточки из полимерного материала с надписью «МТС», корпуса ручки из полимерного материала, стеклянной колбы, мерного стакана из полимерного материала, фрагмента шприца из полимерного материала - содержится психотропное вещество амфетамин, в следовых количествах (менее 0,001 гр.); в бутылке объемом 179 мл., содержится серная кислота, бутылке объемом 135 мл. - содержится азотная кислота, которые могут использоваться в одной из стадий синтеза веществ группы амфетамина в соответствии со способами, указанными в методиках 

<

данные изъяты>: «Сравнительное исследование наркотических средств, входящих в группу амфетамина, на предмет установления источника происхождения» (ФИО, ФИО Москва-2006, ЭКУ 9 Департамента ФСКН России); в бутылке объемом 

<

данные изъяты> мл. - содержится изопропиловый спирт (т. 1 л.д.158-162);

- протоколом осмотра предметов от 06ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которого, в том числе были осмотрены: конверт с веществом, добровольно выданным ФИО 15ДД.ММ.ГГГГ., в вблизи 

<

адрес>, в рамках ОРМ «Проверочная закупка»; конверт со стеклянной подставкой, пластиковой карточкой МТС и корпусом шариковой ручки и пакет с предметами и веществами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ, из помещения 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 191-195); 

- протоколом осмотра документов ДД.ММ.ГГГГ., с приложением, в ходе, которого были осмотрены две денежные купюры, каждая достоинством 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ одна из которых серией и номером совпадает с копией денежной купюры, участвующей в ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д.181-182); 

- протоколом осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе, которого были осмотрены материалы ОРМ «Проверочная закупка» проводимые 

<

адрес>. в отношении ФИО1 (т. 1, л.д. 199-204).

Анализируя собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении указанных преступлений.

Каких-либо нарушений при проведении ОРМ «Проверочная закупка» не имеется. Данное оперативное мероприятие организовано и проведено в соответствии с требованиями законодательства, решение о проведении проверочной закупки принято надлежащим должностным лицом, при наличии оснований для проведения подобного мероприятия, предусмотренных Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» и надлежащими лицами. Данное ОРМ проводилось с целью проверки информации о том, что ФИО1 занимается сбытом психотропных веществ, что подтвердилось в результате проведенного оперативного мероприятия. Результаты оперативно-розыскного мероприятия, представлены органам следствия с соблюдением требований Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и уголовно-процессуального закона на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, и содержат достаточные сведения, послужившие основанием для возбуждения уголовного дела. Данных, указывающих на провокационный характер действий ФИО, а равно сотрудников полиции, судом установлено не было и по представленным материалам не усматривается. Оснований для оговора ФИО1 свидетелями обвинения не установлено.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что приведенные выше доказательства, положенные судом в основу приговора, являются допустимыми, т.к. получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достаточны для правильного разрешения дела. 

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 час. 00 мин., он незаконно сбыл ФИО психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 1,12 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ. №, является крупным размером, для данного вида психотропного вещества.

Кроме того, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 час. 00 мин., он незаконно сбыл ФИО психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 0,81 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. №, является значительным размером, для данного вида психотропного вещества. 

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется принципом справедливости, учитывает характер и степень опасности совершенных им преступлений, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также его состояние здоровья и его близких родственников и данные о его личности, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его чистосердечное раскаяние в содеянном и полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной, наличие на его иждивении двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, а также состояние его здоровья и здоровья его близких. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимого ФИО1, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень общественной опасности содеянного, его поведение до и после совершения преступлений, а также данные о личности подсудимого, который совершил два преступления направленных против здоровья населения и общественной нравственности, представляющие повышенную общественную и социальную опасность, суд не находит оснований для применения к нему ч. 6 ст. 15 и ст. 73 УК РФ, и считает, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества. При определении ФИО1 размера наказания судом принимаются во внимание положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также назначая ему наказание по совокупности преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ суд полагает применить принцип частичного сложения наказаний.

Выполняя требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению справедливого наказания, способствовавшего решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, и учитывая, что ФИО1 удовлетворительно характеризуется по месту жительства, его поведение до и после совершения преступлений, а также установленные по делу смягчающие вину ФИО1 обстоятельства: его чистосердечное раскаяние в содеянном и полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной, наличие на его иждивении двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, а также состояние его здоровья и здоровья его близких, суд полагает признать их исключительными и назначить ему на основании ст. 64 УК РФ наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 228.1 и ч. 4 ст.228.1 УК РФ. 

Дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, с учетом конкретных обстоятельств дела, полагает к подсудимому не применять.

С учетом категории совершенных ФИО1 преступлений, суд в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ назначает ему отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты>, серией КЕ 3674243, полученная ФИО2 в результате незаконного сбыта психотропного вещества ФИО ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 17 час. 00 мин., являющаяся вещественным доказательством по делу, подлежит конфискации в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 4 п. «г», 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

- по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражей. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, полученная ФИО2 в результате незаконного сбыта психотропного вещества ФИО ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 17 час. 00 мин. - хранящаяся в бухгалтерии УМВД России по 

<

адрес> (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ. у/№ – конфисковать в доход государства. 

Вещественные доказательства: 

- психотропное вещество – 

<

данные изъяты>. (после проведенных исследований и экспертиз); отрезок стекла; карточка из полимерного материала с надписью «МТС»; корпус ручки из полимерного материала; стеклянная колба с надписью 

<

данные изъяты>»; мерный стакан из полимерного материала; фрагмент шприца из полимерного материала; две стеклянные пробки; стеклянная колба, на которую намотана матерчатая тряпка с надетой на нее резиновой перчаткой; бутылка из полимерного материала, объемом 

<

данные изъяты>; бутылка из полимерного материала, объемом 

<

данные изъяты> - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по 

<

адрес> (квитанции № у/

<

адрес>) - уничтожить;

- денежная купюра в размере 

<

данные изъяты> участвующая в ходе ОРМ - переданная на ответственное хранение свидетелю ФИО - оставить ФИО; 

- документы, полученные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. - хранящиеся в уголовном деле – оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, поданной в десятидневный срок апелляционного обжалования.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками процесса, если они затрагивают его интересы, осужденный вправе в течение 10 суток, со дня вручения ему копий указанных документов, заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в своих письменных возражениях.

Председательствующий: